Can. 1340. § 1. Graviter onerata eorum conscientia, loci Ordinarius vel Superior religiosus facultatem vel licentiam concionandi cuiquam ne concedant, nisi prius constet de eius bonis moribus et de sufficienti doctrina per examen ad normam can. 877, § 1.

9. Zatorej želim in naročim, da se na kn. šk. bogoslovnem učilišču z vso skrbjo in odgovornostjo gleda na izobrazbo bogoslovev v homiletiki ter se od njih terja, da se z večkratnimi praktičnimi vajami urijo v izdelovanju pridig in v pridigovanju. „Curabunt igitur Ordinarii, ut dicti clericie, dum sacrae theologiae dant operam, de variis praedicationum generibus doceantur; praeque manibus habeant et gustent exemplaria insignia, quae in omni concionum genere Sancti Patres reliquerunt, praeter illa, quae in sacris Evangelii, in Actibus et Epistolis Apostolorum ubique accesserunt.“ (V, 35).

Pazi se naj tudi na nastop, na pravilno prednasanje in na akcije, da bo vse primerno božji besedi. „Studebunt item Ordinarii, ut iuvenes instituantur de actione et pronuntiatione in concionibus servandis, ut eam deinde gravitatem, simplicitatem et concinnitatem praeserferant, quae nihil histrionem sapiat, sed verbo Dei con-

veniat, probetque concionantem pro animi persuasione et ex corde loqui sublimemque spectare finem, qui ministerio suo est praestitutus.“ (V, 36).

Pri sodbi o sposobnosti za pridigovanje naj se ne gleda samo na to, si je li duhovniški kandidat pridobil potrebne učenosti in je li fizično dovolj usposobljen, ampak prav posebno tudi, ali ga priporočata pobožnost in neomadežanost življenja, ali je tak, da bo vzbudil zapanje in spoštovanje pri krščanskem ljudstvu. „Cognita autem idoneitate quoad scientiam et actionem, vel etiam in antecessum, haud minori studio, imo etiam maiori, inquiret Ordinarius, num idem candidatus pietate, honestate morum et publica aestimatione dignus sit, qui verbum Dei evangelizet.“ (II, 14).

10. Pri župnijskem izpitu naj se odsej posebej vpošteva tudi homiletika. Pismena in ustna izkušnja naj pokaže, se je li konkurent od bogoslovja sem trudil izpopolniti se v vedi, potrebeni za pridigovanje, ter postati po svojih zmožnostih dober, pa tudi vzgleden pridigar.

11. Za redovne duhovnike veljajo glede na sposobnost za pridigovanje predpisi njihovega reda in sodba njihovih predstojnikov.

Can. 1331. § 1. Ordinarii locorum religiosis, qui a proprio Superiore exhibeantur, facultatem concionandi, sine gravi causa, ne denegent, concessamque ne revocent, praesertim una simul universis domus religiosae sacerdotibus, firmo tamen praescripto can. 1340. § 2. Concionatoribus religiosis, ut facultate recepta uti liceat, opus est praeterea sui Superioris licentia.